
市議会議員34人が決まる
～数字で見る市議会議員選挙～

　統一地方選挙の後半戦として、4月21日（日）に行われた四日市市議会議員選挙は、34の議席を現職29
人、新人12人の41人の候補者が争う選挙戦になりました。
　本市を取り巻く状況が大きく変化している中、今回当選した34人の議員の活躍が期待されます。

　市全体の投票率は43.14％で、前回
の48.16％を5.０２ポイント下回る結果と
なりました。
　男女別では、男性41.59％（前回
46.61％）、女性44.67％（前回49.67％）
で、その差は3.08ポイントでした。

投票率は、
前回を下回る43.14％43.14％

　告示日の翌日の4月15日から市内
６カ所に期日前投票所を設けました。
利用した人は24，633人で、期日前投票
所が２カ所増えたこともあり、前回より
6,250人増えました。また、全体の投票
者数に占める率も前回の15.58％から
22.72％へ7.14ポイントの増となりました。

期日前投票制度
の利用者24,633人24,633人

　34議席の平均年齢は55.79歳で、
新人６人、現職28人が当選されまし
た。
　そのうち女性の当選者は過去最多
の６人となり、全議員に占める女性議
員の割合は、17.65％となりました。

新人は6人、
女性議員は6人55.79歳55.79歳

議会一口メモ
　四日市市議会では、四日市市議会基本条例の施行
に伴い、通年議会を導入しています。
　市議会議員は、５月の開会議会をはじめとして、
年４回開催される定例月議会（６月、８月、11月、
２月）と、必要に応じて開催される緊急議会で、市
政に関わるさまざまな議案を審議します。34人の議
員は次の四つの常任委員会のいずれか一つに所属し
ます。
　　○総務常任委員会
　　○教育民生常任委員会
　　○産業生活常任委員会
　　○都市・環境常任委員会

各候補者の得票数一覧
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川村　幸康

谷口　周司

森川　　慎

加納　康樹

小林　博次

諸岡　　覚

伊藤　昌志

平野　貴之

小川　政人

竹野　兼主

森　　智子

4,772

4,368

4,248

4,041

3,880

3,654

3,549.044

3,514

3,479

3,468

3,441.824

荻須　智之

中川　雅晶

山口　智也

笹岡秀太郎

荒木　美幸

森　　康哲

豊田　政典

樋口　博己

日置　記平

石川　善己

太田　紀子

3,264

3,256

3,240

3,006

2,973

2,857.175

2,798.673

2,787.301

2,733

2,625

2,498

樋口　龍馬

早川　新平

村山　繁生

笹井　絹予

後藤　純子

中村　久雄

伊藤　嗣也

三木　　隆

土井　数馬

豊田　祥司

小田あけみ

2,470.698
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2,353

2,197

2,195

2,145

2,078.955

2,051

2,007

1,830.326

1,753

井上　　進

三平　一良

橋本　千晶

竹内　久幸

西口　裕文

坂本　麻貴

藤井　重嘉

棚橋　勇治

1,695

1,598

1,544

1,250

1,080

997

620

395
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少数点以下の得票数は、「得票の按分」によるものです。

　また、予算と決算をそれぞれ審査する予算常任委員会と決
算常任委員会、議会運営に関する事項などを決定する議会運
営委員会や、その時々の重要な案件について審査・調査する
ために設置される特別委員会があります。
　なお、本会議と各委員会は原則として公開されていますの
で、市議会だよりでお知らせするほか、市議会ホームページ
（　https://www.city.yokkaichi.mie.jp/gikai/）上では会
議録の掲載、本会議の生中継、録画中継を実施しています。
また、各常任委員会については、インターネットによる生中
継、録画中継を実施しています。
　一般質問、代表質問につきましては、ＣＴＹの122チャン
ネル（サブチャンネル）において放送いたしますので、ぜひ
ご覧ください。



荒木美幸（60）
大字茂福
公明党・現③

石川善己（55）
笹川七丁目
無所属・現③

伊藤嗣也（57）
別山四丁目
無所属・現③

伊藤昌志（49）
大字茂福
無所属・新①

井上　進（61）
和無田町
無所属・新①

太田紀子（60）
笹川一丁目

日本共産党・現②

小川政人（71）
富田一色町

自由民主党・現⑧

荻須智之（58）
大矢知町
無所属・現②

小田あけみ（58）
伊坂台二丁目
無所属・新①

加納康樹（53）
ときわ五丁目
無所属・現⑤

川村幸康（51）
寺方町

無所属・現⑦

後藤純子（36）
西日野町
無所属・新①

小林博次（77）
中町

無所属・現⑬

笹井絹予（54）
日永一丁目
無所属・新①

笹岡秀太郎（67）
大字東阿倉川
自由民主党・現⑦

竹野兼主（63）
楠町南川
無所属・現⑦

谷口周司（40）
あさけが丘一丁目
無所属・現②

土井数馬（64）
日永一丁目
無所属・現⑧

豊田祥司（40）
緑丘町

日本共産党・現②

豊田政典（56）
笹川五丁目
無所属・現⑥

中川雅晶（59）
河原田町
公明党・現④

中村久雄（61）
七つ屋町
無所属・現③

早川新平（65）
天カ須賀二丁目
無所属・現④

樋口博己（53）
羽津中三丁目
公明党・現④

樋口龍馬（42）
新正三丁目
無所属・現③

平野貴之（37）
八田二丁目
無所属・現②

三木　隆（66）
中村町

自由民主党・現②

村山繁生（67）
陶栄町

無所属・現③

日置記平（78）
釆女町

自由民主党・現⑧

森　智子（51）
水沢町

公明党・新①

森　康哲（54）
城山町

無所属・現④

森川　慎（40）
桜新町二丁目
立憲民主党・現②

諸岡　覚（48）
桜花台一丁目
無所属・現⑤

山口智也（46）
別山一丁目
公明党・現③

問い合わせ
選挙管理委員会事務局
☎ 354-8269
℻ 359-0286
議会事務局
☎ 354-8340
℻ 354-8304

市議会議員34人の顔ぶれ市議会議員34人の顔ぶれ 令和元年5月1日現在

写真は左から右へ50音順／敬称略／○内は当選回数
（旧楠町議会を含む）
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